www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

62 Ano XVIII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 22 de Junho de 2020 • Edição IVXCVI
c..v-1-ººs ~~ ,,. , +e::,

e l . J >t-

=================================================:..._ ~ \,tp ~ -·i ~=-~

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

REF. AO PROCESSO AOMINISlRATIVO Nº IM0.0000016/2020 - PMF-PI

O MUNICf PIO DE FLORIANO/PI, pessoa jurldlca de direito público Interno, Insente no CNPJ:
06.554.067/0001-54, com sede na Praça Petrónio Portela, Centro, Floriano-PI , por intermédio da
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, com sede a roro na cidada da Floriano, situada Av. Eurlpedas
de Aguiar, 592, Centro - Floriano/PI , CNPJ (MF) Nº 10.640.6370001/04, neste ato representado PELO
limo. Sea'etário da Saúda o Sr. James Rodrigues dos Santos, CPF n• 991 .443.013-91 , no uso da
competência que lhe foi atribuída regimentalmente, torna público para conhecimento dos interessados
em geral, sua intenção em aderir a ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 01.2303/2020 - PregAa
Eletrônico para Registro de Preços n• 001/2020, realizado pelo Município de Altos-PI, consoante Ato de
Cooperação Téalica n• 01 .2105/2020. firmado entre o Município da Altos-PI e o Municipío da Floriano-PI . e
da acordo com controle de liberação 003/2020, publicado no Diário Ofidal dos Municipíos, edição da
IVXCIV, que Circulou no dia 18 da junho da 2020, cujo objeto é a adesão do Município da Floriano, na
qualidade de carona, a Ata de Registro de Preços n 01.2303/2020 do Município de Altos-PI , para
contratação de empresa, por meio da registro de preços, para fornecimento de medicamentos (farmácia
básica) medicamentos psicotrópicos, materiais hospitalares, medicamentos diversos, materiais
odontológicos, equipamentos e materiais para o SAMU, a fim de atender as demandas dos programas e
ações, desenvolvidos pela Secretaria da Saúda do Município da Floriano-PI. Assim, considerando que a
ARP n• 01 .2303/2020 SRPIPMA sob referência se encontra vigente, a considerando o atendimento da
todos os requisitos legais, autorizo a lavratura dos atos nacassários a ADESÃO do Municipio da
Floriano a ARP n• 01 .2303/2020 SRPIPMF, com fundamento no art. 22 do Decreto n° 7.892 de
23101/2013 e demais legislação pertinente, cuja beneficiária da Ata de Registro de Preços é a empresa
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS SAÚDE & VIDA LTDA, CNPJ: 10.645.510/0001-70, para
fornecimento parcelado de matertals (LOTE !:FARMÁCIA BÁSICA; LOTE Ili : MEDICAMENTOS
PSICOTRÓPICOS; LOTE IV: MATERIAIS HOSPITALAR; LOTE V: MEDICAMENTOS DIVERSOS:
LOTE VI : MATERIAIS ODONTOLóGICO: LOTE VII : EQUIPAMENTOS: LOTE VIII : MATERIAIS PARA
O SAMU; DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ: 05.348.580/0001-26,
(LOTE li: INJETÁVEIS); EXCLUSIVA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA-ME, CNPJ:
24.175.423/0001-00, ( LOTE IX: MATERIAL HOSPITALAR), para o municlpio de Floriano-PI , conforme
quantitativos a preços descritos na Ata de Registro da Preço nº 01 .2303/2020 do Município de Altos,
bem como propostas das empresas que registraram os menores preços, como se aqui estivessa
transcrita. Informo ainda que as despesas com a aquisição futura dos materiais sará custeada com
recursos 001 ,213,214.

Publique-.se.

Floriano-PI , 19 de junho de 2020.

James Rodrigues dos Santos

Secretário Municipal da Saúda

Ref. Ao Processo Administrativo Nº 040.0000016.12020 - PMF-PI.

Objeto: Adesão do Município de Floriano a Ata de Registro de Preços Nº 01.2303/2020 SRPIPMA,
oriunda do Pregão Eletrónico para Registro de Preços nº 001/2020 realizado pelo Município de
Altos-PI, para contratação da empresa, por meio da registro da preços, para fornecimento de
medicamentos (farmácia básica) medicamentos psicotrópicos, materiais hospitalares,
medicamentos diversos, matenais odontológicos, equipamentos e meteriais para o SAMU, a fim de
atender as demandas dos programas e ações, desenvolvidos pela Secretaria de Saúda do
Município de Floriano-PI.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

De acordo com o PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 040.0000016l2020 - PMF·PI, acerca da
ADESÃO DO MUNICfPIO DE ALTOS-PI à ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 01.2303/2020 -
Pregão Eletrônico para Registro da Preços n• 001/2020, realizado paio Município de Altos-PI ,
consoante extrato da liberação e Termo da Cooperação Técnica publicado no Diário Oficial dos
Municípios (DOM), firmado entre o MunlclpiO de Altos a o Munlclpio de Flortano, publicado no Diário
Oficial dos Municlpios. edição IVXCIV que circulou no dia 18 da julho da 2020, autorizando o carona a
aderir a SRP para futura e eventual aquisição, sob demanda, (LOTE l:FARMÁCIA BÁSICA; LOTE
Ili : MEDICAMENTOS PSICOTRÓPICOS; LOTE IV: MATERIAIS HOSPITALAR: LOTE V:
MEDICAMENTOS DIVERSOS: LOTE VI: MATERIAIS ODONTOLóGICO: LOTE VII :
EQUIPAMENTOS; LOTE VIII : MATERIAIS PARA O SAMU, a fim de atender as demandas dos
programas e ações de atenção básica desenvolvidos pela Secretaria e Fundo Municipal de Saúde
de Floriano-PI. Assim, presentes os requisitos legais e, considerando que a presenta adasAa por
ser um procedimento célere, otimizará a aquisição desses materiais que sAa indispensáveis para
atender a população assistida pelos Programas de Atenção e Estretégia de Saúde, HOMOLOGO o
presente procedimento de ADESÃO a Ata De Registro De Preços Nº 01.2303/2020 SRP/PMA, com
fundamento no art. 22 do Decreto n• 7.892 de 23/01/2013 a demais legislação pertinente. Dessa
forma, em cumprimento aos princípios da publicidade, impessoalidade e moralidade, autorizo a
contratação da empresa DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS SAÚDE & VIDA LTDA, CNPJ:

10.645.510/0001-70, para fornecimento parcelado de materiais (LOTE !:FARMÁCIA BÁSICA;
LOTE Ili: MEDICAMENTOS PSICOTRÓPICOS; LOTE IV: MATERIAIS HOSPITALAR; LOTE V:
MEDICAMENTOS DIVERSOS; LOTE VI: MATERIAIS ODONTOLÓGICO; LOTE VII :
EQUIPAMENTOS; LOTE VIII : MATERIAIS PARA O SAMU), a fim de atender as demandas da
Secretaria e Fundo Municipal de Saúde. Destaco por fim que o valor homologado para todos os
lotes é conforme descrito na Ata de Registro de Preços ora aderida, sendo que, a existência de
preços contratados não obriga a administração a adquirir a totalidade dos materiais registrados. A
despesa com a aquisição Mura dos materiais será custeada com recursos oriundos de recursos
001 ;213;214.

Publique-se.

A
~

Floriano-PI , 19 da junho de 2020.

James Rodrigues dos Santos

Secretário Municipal de Saúda

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FLORIANO
ESTADO DO PIAUÍ

Secretaria Municipal de Saúde

REF . CHAMADA PUBLICA Nº 003/2020.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº OOl.000072/2020.

OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS E/OU PESSOAS JURÍDICAS
INTERESSADAS EM PRESTAREM SERVIÇOS MÉDICOS ESPECIALIZADOS NA AREA
DE HEMATOLOGIA, MÉDICO CIRURGIÃO, PSIQUIATRIA, REUMATOLOGIA,
INFECTOLOGIA E PSICANÁLISE , OTORRINO, NEUROLOGISTA, VASCULAR,
DERMATOLOGISTA, GASTROENTEROLOGISTA, GINECOLOGISTA, CARDIOLOGISTA,
UROLOGISTA, NEUROPEDIATRA, SAUDE MENTAL, GERIATRA, PEDIATRI A,
ENDOCRINO-PEDIATRA, ORTOPEDISTA, PARA ATENDIMENTO AOS USUÁRI OS DO
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS , CONFORME NOS TERMOS E CONDIÇÕES
ESTABELECIDAS NO EDITAL.

TERt«> DE RATIFICAÇÃO

O Ilmo. Sr. James Rodrigues dos Santos, Secretário Municipal de
Saúde de Flori ano- PI, no uso de suas atribuições legais e de
acordo com o que determina o Artigo 26 da Lei Federal nº 8 . 666/93,
com suas alterações posteriores e , considerando o que consta do
presente Processo e nos documentos acostados aos autos , RATIFICA a
declaração de CHAMADA PÚBLICA 003/2020, com fundamento no Art. 25,
Caput da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, para
SELEÇÃO SIMPLIFI CADA DE PESSOAS FÍSICAS INTERESSADAS EM PRESTAREM
SERVIÇOS MÉDICOS ESPECIALIZADOS NA ÁREA DE HEMATOLOGIA, MÉDICO
CIRURGIAo, PSIQUIATRIA, REUMATOLOGIA, INFECTOLOGIA E PSICANÁLISE,
OTORRINO, NEUROLOGISTA, VASCULAR, DERMATOLOGISTA,
GASTROENTEROLOGISTA, GINECOLOGISTA, CARDIOLOGISTA, UROLOGISTA,
NEUROPEDIATRA, SAUDE MENTAL, GERIATRA, PEDIATRIA, ENDOCRINO-
PEDIATRA, ORTOPEDISTA, PARA ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DO SISTEMA
ÚNICO DE SAÚDE-SUS, a ser executado pelas Pessoas Fisicas:

• JULIANA PARAGUASSU DEMES FREITAS, CPF:038.701.823-93; MÉDICO
ENDOCRINO-PEDIATRA

• FELIPPE PARAGUASSU DEMES, CPF:018 . 557 . 343-62; MÉDICO OTORRINO

• DILSON BARBOSA GOMES , CPF:131 . 955 . 493-87 ; MÉDICO UROLOGISTA

• CARLOS EDUARDO BENVINDO R DA F NETO, CPF: 000 ,574,023-10 ;
MÉDICO ORTOPEDISTA

determinando que se proceda à elaboração e devida publicação da
presente Ratificação e a elaboração do contrato ou instrumento
similar conforme faculta o Art . 62 da Lei nº 8 . 666/93 , tudo de

acordo com a proposta apresentada e demais document os qu e instruem
a presente Ratificação .

Floriano (PI) , 01 de junho de 2020 .

James Rodrigues dos Santos
Secretário Municipal de Saúde

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent